ey

Ano 11

- S
2 di Ocobre do 1902

LAPIDAS
LAS MEJORES ¥ MAS DARARS
Roamén Igual

n
C Irnn-lu Ilu(hl

i_:l Centenario de
nugstra Universid

En este pinfiy
s Hlesing
@ Fonor de N

csco DY
cano ‘\N\\\urt&k Pl
;e ¥ hoy s
« gre
o Sang!
Picana comer {
on honov

T Preciost
a1 medio= |ﬂ- s
mecer; Y o ==
sa al amar Inortevetes 2
abra Mi ampanas, ¥ Re 10K
de o ey
\. wo\\m b
4 fe, o las cinlce
arde,
pamderas, AW 5
neros de
calle PO

con Ja
. yidla

dirig
o dia con

H\m\‘\n d\
ady
Pics!ﬂlﬂ¢ formlnd €07

Ja ce
por | o

q\u ater X
de

5 .m los “ﬂ am
nda .m n\“ " t‘\vr B
por el seio doen

P.esia.‘a pu’”*‘h"s

,um
se calebrd,
.:u!:rmés prometen

erd el syuntemie
n en hano. de la Por Snn
als

m unm

. gacelle por fos dulzaineros ¥ bl
[iFisica; 4 las nueve de la aoche s

T[lMA DE POSESIﬂN

Desde Picaha
) su entrada, solenne en e
o pérroco Dr. D. José Sanch
recibido por todo el

¥ m(n seguido se for-

mo la comiti correr las
principales calles de 5 pobls vistosa-

mente ador se trasladd entre vitores

r ensordecedores y s acordes de

Ia banda munici

© hi
e

Redolat
En la

muun fu
pueblo y aut

ble.

Terminada la serenats, sa d
una larga fraca,

Manans, el amanece
< uzs]m don
\Lmul‘l]mmm,(un\ el Pilar de Valencia,
] cer uonm de” costumbre Ia pose

roqu

' Misa solerne en la q que acl:
crquesta y esco,;!do nimera dg w

cuentes

2 qi6 las g1
e que le Sabian mm nsado. Salve
El ac to lvmmm(m\ un Al alzar 6 Dioa
00

(3 ﬁqurlrin

daw entrada de la

el pueblo se
al Prelado,

| rio dgvxs‘ta. Bujaro
D juez de lnsmlc i6n del
V55" «Elpaso del reginlentel D. Luis Matoscs, el :Ijz’ls;:

1oy CCiales de este
nas, diena y disparo de ”ohues' Fi ]C“ale“ se habfan

Santa Pastoral VisF

En Picaiia
Ansioso esperabg es
*% la anunciada hora e
= rado con Ia vis ita del E
Eo, de todos querido y
e y Pastor amantfsj
tivo ofrecla ayer chﬂm
nente xs,,e"to.m;sbl hi blan {evantady dla
acion y en ef
que habia de recorrer [q comi nv: uiﬁfm
Y artisticos arcos da triunfo; las f, 5
de los edificios priblicos y
res ostentaben visiosas colgad,
dnsp:néa 4 recibi mente
que habia de e
A las cmco de la tnrdu (lng 'L'" bfe::s
. Arzo-
e d practicar lu Santa
ompaiiado d» su familjar
J:sé Marco Colomina y del
J; .uulu Belda, como Secreta-
ademés, con S E., el
to de anrente

m80 & impo-

guid
que figuraban varj
ayuntamiento,
unilo 4 |
nmediata estacién de P&Ip: e [a
El recibimiento dlapenn.do por Pmnu n

por J.m“ nuestro reverendfsimo sefior Ar. a

able tenar B por demds carifioso s

1 ser'néw es\é 4 cerg @ y aclamp
Dl':.u.hc oxu:lem

Y entusiasta, Los vj

cloes empe vaa

su

NOTICIES DE PICANYA
EN LA PREMSA DE VALENCIA

La Voz de Valencia, 1901-1917

Joser Rovyo MARTINEZ

a8 ey
dsag Dum_ula»

? 2l dn
ey

WY e en-

-
[ ,nc.,.n.

b

.|.| 4?...._

um,r;u









NOTICIES DE PICANYA
EN LA PREMSA DE VALENCIA

LAVOZ DEVALENCIA, 1901-1917






Joser Royo MARTINEZ

NOTICIES DE PICANYA
EN LA PREMSA DE VALENCIA

LAVOZ DEVALENCIA, 1901-1917

PICANYA
2022



© Autor: Josep Royo Martinez
© Edita: Ajuntament de Picanya
Deposit legal: V-1991-2022

Imprimeix: ¢b grafiques vimar

www.vimar.es Tel. 96 159 43 30



PRESENTACIO

Des de comengaments del segle XX la premsa periodica
pren una importancia cabdal com a difusora no sols de Iac-
tualitat diaria, ja siga politica, econdomica i social siné també
com a transmisora dels avancos cientifics, dels esdeveniments
culturals que s’hi realitzen i de les activitats esportives que
cada vegada prenen més auge dins de la societat.

En la publicacié d’aquest nou llibre sobre noticies, in-
formacions i ressenyes periodistiques que sobre Picanya va
publicar el diari La Voz de Valencia que va a comengar a edi-
tar-se a la ciutat de Valéncia I'any 1901 i, que va continu-
ar la seua publicacié, amb certes intermiténcies, fins I'any
1917, volen donar a conéixer la realitat quotidiana que ens
transmeten en les seus pagines sobre els fets que ocorrien a
Picanya, ja siguen de caire politic, religis, festiu, de succes-
sos o d’altres circumstancies que fan apareixer el nom de la
nostra poblacio.

Enledici6 d’aquest nou periodic, La Voz de Valencia, a les
primeries del segle XX es vol donar veu a una serie d’aspira-
cions de caracter monarquic, catolic, tradicionalista i carlista
que es veuen en certa manera diluits pel gran auge que pren
en la ciutat de Valéncia les idees republicanes que tenen els
seus propis organs de difusié cada vegada amb més prepon-
derancia.

La publicacié de totes aquestes noticies sobre la nostra
poblacié sens dubte contribuiran a tindre un major coneixe-
ment sobre la nostra historia local i acreixera el coneixement
dels fets del passat que malauradament a poc a poc van obli-
dant-se.



Una vegada més, vull donar les gracies al seu autor Jo-
sep Royo Martinez, per la seua paciéncia en recopilar totes
aquestes informacions que apareixen transcrites en aquest lli-
bre i pregar-li, com ja ho vaig fer en I'anterior llibre sobre £/
Diario de Valencia, que seguisca replegant les noticies a altres
diaris de tendéncies ideologiques completament diferents
com ja puguen ser les publicades als periodics: £/ Mercan-
til Valenciano, El Pueblo, La Correspondencia de Valencia, etc.
per tindre aix{ una visié el més ampla possible del que ocor-
reix a Picanya entre les acaballes del segle XIX i les primeres
deécades del segle XX.

Gracies.

Josep Almenar Navarro
Alcalde de Picanya



PROLEG

En contraposicié a les idees republicanes tan en voga
en la premsa valenciana a comengaments del segle XX els
sectors més conservadors, integristes i catolics, comencen
a mobilitzar-se per editar un nou periodic, La Voz de Va-
lencia que vora a la llum el 18 d’abril de 1901 i que en
concloura les edicions el 20 de setembre de 1917. Una
setmana després tornard apar¢ixer amb el nom de La Voz
Valenciana el qual es mantindra fins el principi de la Guer-
ra Civil (1936-1939), en el que assaltada la redaccié deixa
de publicar-se. De nou, en el mes d’agost de 1936, torna
a editar-se encara que amb el subtitol de “Diario Republi-
cano de Izquierdas”.

En un article de la redaccié dirigit a tots els lectors, el
primer dia de la publicacié s'indicava que “este periddico no
pertenece a partido alguno politico” a més d’assenyalar que, un
dels objectius, era “estar al lado de la prensa para todo cuanto
se relacione con la defensa de los intereses morales y materiales de
Espana, y muy especialmente de nuestra querida Valencia; pero
sin mezclarnos en luchas politicas ni en cuestiones personales, y
tratando todas las cuestiones con criterio serio, independiente,
desapasionado, sélidamente catdlico”.

A més a més el periodic es presentava no sols com defen-
sor dels interessos del propietari i del industrial, del agricul-
tor i del comerciant, del rendista i del contribuent, per als
quals pretenia completar una amplia informacid, siné que
també aspirava a aplegar a la classe obrera “tan explotada hoy
en dia con enganosas doctrinas y halagadores programas que van



descristianizando al infeliz trabajador arrastrandole insensible-
mente a su ruina’ .

Aquesta postura de independencia politica enfront dels
partits politics va durar poc, ja que en constitutir-se La Liga
Catélica, un partit politic les directrius del qual vindran mar-
cades i supeditades al parcixer de la jerarquia eclesiastica, tant
pel que respecta a la seua participacié en la vida politica com
en la lluita electoral.

El fet de convertir-se en portaveu d’aquest nou partit po-
litic i defensor de les seues idees sera mal vist per una gran
part de la premsa, que no pot entendre que la religié, que
es una cosa espiritual, puga emprar-se per combatre dins de
Iescenari politic.

En els anys que va publicar-se el periodic va passar per
diversos moments de crisi. El més important dels quals va ser
'any 1916, quan en un article aparegut el 13 de marg i signat
per la direcci6 sota el titular “La Voz de Valencia va a dejar
de publicarse” es feia una crida per a que qualsevol persona
“un hombre, una mujer de las que ofrendan a diario a los pies de
Cristo, vida, honores y riquezas, que lleve a efecto su abnegada
promesa, y salve esta obra, con unos cuantos miles de pesetas’.
Uns mesos després la crisi es feu evident, des de setembre
fins desembre de 1916, els tipografs es declaren en vaga i el
periddic deixa de publicar-se.

La capcalera desapareixera el 20 de setembre de 1917
amb I'exemplar corresponent al niimero 5.723. Una setmana
després, el dijous 27 de setembre de 1917 eixira de nou al
carrer amb la capcalera La Voz Valenciana i subtitulat “Diario
Catdlico de la Mafiana”. Un nou periddic perd basat en els
mateixos fonaments catolics que 'anterior.

En la recopilacié de noticies o informacions que a con-
tinuacié presentem sobre la nostra poblacié, hem pretés
recollir totes aquelles en qué apareix la veu “Picafa” en
el diari i que no corresponguen a cap publicitat, com per
exemple la venda de qualsevol propietat ja siga urbana o
rustica, etc.

10



En l'edicid, cadascuna de les noticies estd emmarcada per
la capgalera del diari. En el temps que va durar la publicacié
van ser tres les tipografies diferents emprades. Davall, es situa
la data de I'edici6 i el nimero de I'exemplar del diari.

Algunes de les noticies transcrites estan inserides dins
d’algunes seccions que mantenia el periodic com ara “Noti-
cias”, “Noticias Locales y de la Provincia” “Crénica Local y
Provincial” o altres semblants. En altres ocasions, degut a la
importancia del que es publica apareix com a titular la matei-
xa poblacié o 'apartat corresponent “Santa Visita Pastoral”,
“Fiestas Populares”, etc.

En tot cas, el visionat del diari per prendre nota de les
noticies ha presentat molts inconvenients, ja que en 'He-
meroteca Municipal de Valencia comenga la recollida dels
exemplars a partir del nimero 547, que correspon al dia 19
d’octubre de 1902. Els anteriors ha estat necessari consul-
tar-los-hi en els fondos microfilmats de la Biblioteca Histo-
rica de la Universitat de Valéncia, que a més de presentar la
dificultat de visionar-los correctament hi ha molts dies en els
quals no es conserva cap exemplar.

Al final del llibre, com a epigon de totes les entrades, sha
confeccionat un index onomastic de les persones que aparei-
xen en les noticies recollides. La importancia d’aquest index
es inqiestionable, ja que ens dona a conéixer tots aquells que
hi sén citats i que en qualsevol moment ens pot servir de
guia per a les pertinents consultes. Junt al nom i cognoms hi
figura el nimero del diari corresponent on apareix relacionat.

Josep Royo Martinez

11






NOTICIES
DE
LA VOZ DE VALENCIA






LAVOZ DE YALENCIA

Jueves, 4 de julio de 1901 Nam. 78

NOTICIAS LOCALES Y
DE LA PROVINCIA

Sin tener que lamentar en el vecino pueblo de Picana las sal-
vajadas ocurridas en Valencia con motivo del jubileo maxi-
mo, se celebraron las visitas al templo parroquial en los dias
22, 28 y 29 del pasado junio, siendo muy pocos los vecinos
que dejaron de participar de tan grande beneficio, y en el
dfa de San Pedro, dltimo de visitas, se celebré con gran so-
lemnidad la fiesta al Sagrado Corazén de Jesus, siendo tal el
entusiasmo de los sefiores cura y vicario en sus sermones de
mafanay tarde, que respondieron a sus invitaciones las pocas
vecinas que dejaban de pertenecer a la asociacién, invistiendo
22 de ellas el santo escapulario “Reinaré”, y quedando otras
tantas alistadas para investirlo el dia 5 en la comunién que
mensualmente se celebra los primeros viernes. ;Grato es para
los catélicos el ver en un pueblo de tan poco vecindario como
Picana 240 socias del Sagrado Corazén!

También el préximo domingo dia 7 y miércoles dia 10 ten-
drd nuevos motivos de jubilo dicho vecindario: el primero,
con la bendicién solemne de una campana de 22 arrobas, J.
Roses, que se ha refundido, y el dia 10 con la solemne fiesta
que anualmente dedican a la Preciosisima Sangre del Sefior,
para cuyos actos hay grandes preparativos.

15



LAVOZ DE YALENCIA

Martes, 16 de julio de 1901 Nam. 90

NOTICIAS LOCALES Y
DE LA PROVINCIA

Segiin nos escriben del vecino pueblo de Picana, se ha cele-
brado en aquel religioso vecindario una solemne Vigilia, a la
que asistieron comisiones de Torrente, Cuart de Poblet, Ala-
cuds y Alboraya, con sus respectivas banderas. El acto resulté
tierno y brillante, gracias al celo desplegado por los celosos
cura y vicario del pueblo y don Vicente Serrador, don Pascual
Ricart y don Francisco Rodrigo, vicarios de Torrente los dos
primeros y de Cuart de Poblet el segundo.

El altar mayor estaba artisticamente adornado con multitud
de flores por el acreditado artista don Salvador Puig.

Dirigié las preces de la noche y las de la mafiana el digno
senor Cura Ecénomo, siendo el encargado del sermén don
Tomids Lépez, beneficiado de Santa Catalina, de esta capital.
La vigilia estuvo muy concurrida, aun después de haber sa-
lido las seforas a la hora de costumbre, pues los adoradores
eran mds de 70.

Plécemes merecen los trabajadores que se dedican a honrar al
buen Jests en horas que tantos le ofenden.

16



LAVOZ DE YALENCIA

Miércoles, 25 de septiembre de 1901 Num. 161

NOTICIAS LOCALES Y
DE LA PROVINCIA

Han terminado ya los trabajos del deslinde de los términos
municipales de Picafa y Chirivella con el de Valencia.
Hoy comenzardn las operaciones del de Paiporta y en breve

el del lago de la Albufera.

17



LAVOZ DE YALENCIA

Viernes, 14 de febrero de 1902 Niam. 303

NOTICIAS LOCALES Y
DE LA PROVINCIA

El dia 11 del corriente hizo la Visita Pastoral en el vecino
pueblo de Picana el ilustrado, celosisimo e incansable sefnor
cura arcipreste de Torrente.

Salieron a recibirle cerca de Paiporta todas las autoridades y
la mayor parte del pueblo; las calles eran estrechas para con-
tener el inmenso gentio que le acompafnaba.

Llegado al templo, y después de cumplido lo que prescribe
el Ritual Romano, celebré la santa misa el senor Visitador; al
ofertorio subié al pulpito, y con clara voz ley6 el digno e ilus-
trado secretario don Odilén Mateu el decreto de la Santa Vi-
sita. Acto seguido el sefior Visitador hizo un grandilocuente
sermén, basindose en un extremo del decreto, y demostran-
do en brillantes pérrafos la necesidad que tienen los pueblos
de seguir con exactitud la doctrina del Crucificado, si quieren
librarse del diluvio de males que vienen sobre ellos.

El auditorio, que no cabia en las naves del templo, se con-
movio.

El pueblo de Picafa guardard gratos recuerdos de esta Santa
Visita y de los sefiores arcipreste y secretario.

18



LAVOZ DE YALENCIA

Viernes, 11 de abril de 1902 Num. 359

INAUGURACION DE LAS ESCUELAS
DOMINICALES DE PICANA

El dia 6 del que rige tuvo lugar en el pueblo de Picana la
inauguracién de las escuelas dominicales, de cuyo acto guar-
dardn gratos e imperecederos recuerdos los habitantes de este
catblico pueblo, puesto que la mejora en él creada era de
suma necesidad e importancia.

Por la manana, a las diez, canté la misa conventual el sefor
cura ecobnomo, al que asistieron como didcono y subdidco-
no respectivamente don Francisco Andrés, presbitero, y don
Salvador Ciscar.

Después del evangelio, el sabio jesuita, reverendo padre Juan
Sol4, tomando por tema las palabras del evangelista san Juan,
Omne quot natum est, Deo, vincit mundum, hizo un breve,
pero elocuente discurso, demostrando la importancia de la
educacion e instruccién religiosa como base de la verdadera
civilizacién. En la misma misa conventual se acercaron a re-
cibir el Pan de los Angeles 183 fieles.

Por la tarde, a las tres, el propio padre Juan Sold, acompa-
fiado del senor cura arcipreste de Torrente, del senor cura
ecéonomo de Picana, don Francisco Mortes Agusti, de don
Manuel Pifana, cura ecénomo de San Martin de Valencia,
de don Francisco de Asis Anchel Brull, cura castrense, de don
Pascual Puig Garcia, presbitero, del joven didcono, hijo de
Picafa, don Salvador Ciscar, y de las autoridades locales, diri-
giose al local ex profeso en que habian de quedar inauguradas
las escuelas.

Atestado se encontraba este y sus alrededores a la llegada de la
comitiva, que fue recibida con vitores por la inmensa mayo-
ra de los habitantes del pueblo de Picana y por las comisio-
nes de las escuelas dominicales de Aldaya y Torrente.

19



Ocupada la presidencia por el dignisimo ministro del Senor,
don Manuel Pavia Jiménez, cura arcipreste de Torrente, dio
comienzo la sesién inaugural con un discurso del predicho
padre Juan Sold, que, lleno de santa uncién evangélica, ex-
horté a todas las jévenes para que acudan al nuevo centro
q
que la piedad, el desprendimiento y sacrificio de personas
tan caritativas como amantes del buen nombre del pueblo
de Picana, levantan para que a él acudan todas las jévenes
que deseen su bienestar moral y material. Delirantes aplausos
resonaron undnimemente como demostracion de gratitud a
los trabajos verdaderamente apostélicos del humilde hijo de
)
la inclita Compania de Jesus.
Acto continuo un coro de nifios canté un himno dedicado al
Sagrado Corazén de Jests, acompanado por la sefiorita dofa
Conchita Ribelles, que por su afinacién y gusto merecié los
q y8g
honores de ser repetido por tres veces.
Pronunciaron varios discursos alusivos al acto los sefores
presbiteros don Manuel Pifana y don Pascual Puig Garcia,
que fueron muy aplaudidos.
A repetidas instancias de todos los asistentes dirigié breves
g
frases, pero rebosando fuego y amor hacia la obra que en
g0y q
aquel acto iba a dar comienzo, la dignisima directora dofna
Maria Rosa Silla Veguer, alcanzando sus palabras una com-
g
pleta ovacién.
Varias ninas recitaron poesias, que gustaron mucho.
que g
El sefior presidente hizo con pureza de estilo el resumen de
tan amena velada inaugural, excitando a los asistentes para
que utilicen el bien que se les proporciona; y alentando al
propio tiempo a las sefioras encargadas de educar e instruir a
las j6venes de Picana, para que no desmayen ante el sacrificio
q Yy
que se va a imponer, porque la empresa, tan noble como cris-
tiana, no es obra de una individualidad cualquiera; es obra
de la Iglesia, pues que nacié en el memorable Concilio de
g q
Trento.
Ecudnimes y prolongados aplausos sucedieron a las dltimas
y g
palabras del orador.
Nuestra enhorabuena al pueblo de Picana.

20



LAVOZ DE YALENCIA

Domingo, 28 de diciembre 1902 Num. 618

CRONICA LOCALY
PROVINCIAL

Hoy cantard el célebre tenor Salvaoret, de Picanya, en la so-
lemne misa que a las nueve se celebrard en la parroquial de
Santo Tomds.

21



LAVOZ DE YALENCIA

Sabado, 7 de febrero de 1903 Num. 661

CRONICA LOCALY
PROVINCIAL

Dona Victoria Soda Sorita ha sido nombrada maestra en pro-
piedad de la escuela de nifias de Picana (de Patronato).

22



LAVOZ DE YALENCIA

Martes, 23 de junio de 1903 Num. 797

CRONICA LOCALY
PROVINCIAL

Han sido nombrados jueces municipales del partido judicial
de Torrente los senores que a continuacién se expresan:

Alacuds, don Francisco Serra Medina; Albal, don Bautista
Olmos Dalmau; Alcdcer, don José Lldcer Floch; Alfafar, don
Gregorio Ruiz Paredes; Aldaya, don Vicente Folgado Taber-
ner; Beniparrell, don Benito Marti Martinez; Catarroja, don
Vicente Perellé Alapont; Cuart de Poblet, don Onofre San-
martin Coll; Chirivella, don Salvador Casastss Lleonart; Lu-
gar Nuevo, don Carmelo Martinez; Manises, don José Maria
Borrds Sancho; Masanasa, don Joaquin Puchades Soria; Pi-
cafia, don Benito Nemesio Martinez; Picasent, don Vicente
Tronchoni Sinchez; Silla, don Vicente de Arrate Gosalbes!
[sic]; Sedavi, don Bautista Pons Rodrigo, y Torrente, don
Juan Mora Guerau de Arellano.

' Debe corresponder al apellido Gosalvez.

23



LAVOZ DE YALENCIA

Martes, 7 de julio de 1903 Num. 811

CRONICA LOCALY
PROVINCIAL

Con motivo de las fiestas que se celebrardn mafana en Pi-
cafna, dedicadas a la Preciosa Sangre de Jests, y con el fin de
que puedan asistir cémodamente a las mismas los vecinos de
Valencia, Torrente y Paiporta, la Sociedad de los ferrocarriles
del Grao de Valencia a Turis ha dispuesto para el mencionado
dfa un servicio especial, ademds del ordinario, con arreglo al
siguiente itinerario.

Salida de Valencia para Picafia y Torrente: 17 y 21°15.- Idem
de Torrente para Picafia: 17°40, 21’50 y 22’31.- Idem de Pi-
cana para Torrente: 17°56, 22’15 y 23’15. Idem de Torrente
para Picana y Valencia: 18’12y 23’31.

24



LAVOZ DE YALENCIA

Martes, 27 de octubre de 1903 Ndm. 923

PICANA
26 Octubre 1903

Str. Director de La Voz de Valencia.

Muy sefior mio: Si los sentimientos catélicos de este vecin-
dario no fueran de todos conocidos, hubiera sido mds que
suficiente para que se notificaran, el acto realizado el domin-
go ultimo, en ocasién de la entrada de su digno senor cura
parroco don Manuel Gil Monzé.

Una gran fraca anuncié a los catdlicos hijos de Picana que,
precedidos por el Ayuntamiento, esperaban en la estacién a
su nuevo Pastor, la llegada del tren.

Apeose la comitiva que formaban el nuevo cura, el M. I. Sr.
Doctoral, que le dio posesién, representacién del Colegio
de Santo Tomas de Villanueva, vicesecretario del Seminario
doctor Navarro, sefior Fenollosa y otros, a los acordes de la
banda del Centro Musical de Torrente.

Arcos triunfales, colgaduras en todas las casas y enramada, es
lo que formaba el adorno de las calles por donde tuvo lugar
el desfile.

Llegado que hubieron a la plaza de la Iglesia, el nuevo cura
doctor Gil, abrié la puerta de la parroquia, empezando asi
el ceremonial prescrito para estos casos. Concluida ésta, el
nuevo pérroco dirigié al pueblo una elocuentisima alocu-
cién, que, por si sola, hubiera bastado para demostrar sus
relevantes dotes oratorias y clara inteligencia, a no sernos
harto conocidas.

La distinguida comitiva fue obsequiada con un espléndido
lunch, que amenizo la mencionada banda con las mds bonitas
piezas de su selecto repertorio.

Como hijo del pueblo, no puedo menos de dar la mas cum-
plida enhorabuena al catélico Ayuntamiento de Picafa, or-

25



ganizador de estos festejos, y la bienvenida al parroco doctor
Gil Monzé, al mismo tiempo que le da a usted las gracias por
la insercién de estas lineas en el diario que tan dignamente
dirige, su afectisimo seguro servidor q.s.m.b.

El Corresponsal.

26



LAVOZ DE YALENCIA

Miércoles, 30 de noviembre de 1904 Nam. 1.307

CRONICA RELIGIOSA
[...] ROMERIAS A PICANA Y PAIPORTA

Una y otra realizdronse sibado y domingo, segtin el progra-
ma que dimos a conocer a nuestros lectores; y a pesar del
vendaval, del frio y de la lluvia, resultando un acontecimien-
to religioso, que formara época en dichas poblaciones, sobre
todo en la segunda, Paiporta, principal objetivo de la Pere-
grinacién.

Los festejos mds importantes resultaron la entrada triunfal de
las romerias de Valencia y Paiporta en Picafia, en cuya esta-
cién formaron todas las Congregaciones y sociedades con sus
banderas y musica, bajo la presidencia del clero, municipio y
juzgado; la recepcién grandiosa que tuvo la Romeria en Pai-
porta, que apareci6 vestida de fiesta con colgaduras y alego-
rias en sus balcones, y arcos de telas y mirto en sus esquinas;
los tres Rosarios publicos, nocturno, de Aurora y vespertino;
la popular y llamativa Diana; el considerable nimero de Co-
muniones que hubo en la parroquia; el concierto musical de
la plaza de Mina, donde tocaron las nueve musicas, a saber:
de Valencia, Torrente, Picasent, Fuente de San Luis, Albal,
Alacuds, Chirivella, Picana y Paiporta; la jira campestre o
comida romera; la devota misa que titulan de campafa; las
pldticas de los oradores; las tiernas despedidas... y el consi-
derable niimero de quince mil peregrinos que acudieron a la
Romeria deseosos de hacer profesién de su fe y de visitar las
mis celebres imdgenes de Maria en este afo Jubilar.

27



LAVOZ DE YALENCIA

Viernes, 16 de junio de 1905 Num. 1.480

JUECES MUNICIPALES

En el Gobierno Civil se han recibido las listas de los jueces
municipales, de las que copiamos los siguientes nombra-
mientos:

[...] PARTIDO JUDICIAL DE TORRENTE.- Alacuis,
don Benito Montalt Martinez; Albal, don Rafael Mufioz
Marti; Alcdcer, don José Llicer Folchi' [sic]; Aldaya, don
Cayetano Taberner Mas; Alfafar, don Tomds Blanch Baixau-
li; Beniparrell, don Salvador Herndndez Baixauli; Catarro-
ja, don José Albors Monzé; Cuart, don Manuel Timoneda
Sanmartin; Chirivella, don Salvador Casasts Benlloch; Lu-
gar Nuevo, don Cristébal Martinez Sdez; Manises, don José
Maria Borrds Sancho; Masanasa, don Juan Bautista Blanch
Ferrandis; Picafna, don Benito Nemesio Martinez; Picasent,
don Tomids Serra Sanchis; Sedavi, don José Moragues Mon-
cho; Silla, don Vicente de Arrate Bosalver? [sic]; Torrente,
don Vicente Marin Ferrer.

! Debe corresponder al apellido Folch.
2 Debe corresponder al apellido Gosélvez.

28



LAVOZ DE YALENCIA

Martes, 20 de junio de 1905 Nam. 1.483

AUDIENCIA TERRITORIAL
DE VALENCIA

Relacién de los jueces municipales nombrados para el bienio
de 1905 a 1907, para los pueblos de los partidos judiciales

comprendidos en la Provincia de Valencia.

[...] PARTIDO JUDICIAL DE TORRENTE

Alacuds, don Benito Montalt Martinez; Albal, don Rafael
Munoz Marti; Alcicer, don José Lldcer Folch; Aldaya, don
Cayetano Taberner Mas; Alfafar, don Tomds Blanch Baixau-
li; Beniparrell, don Salvador Herndndez Baixauli; Catarro-
ja, don José Albors Monz6; Cuart, don Manuel Timoneda
Sanmartin; Chirivella, don Salvador Casans Benlloch; Lugar
Nuevo de la Corona, don Cristébal Martinez Sdez; Manises,
don José Marfa Borrds Sancho; Masanasa, don Juan Bautista
Blanch Ferrandis; Picana, don Benito Nemesio Martinez; Pi-
casent, don Tomds Serra Sanchis; Sedavi, don José Moragues
Moncho; Silla, don Vicente de Arrate Gosilvez; Torrente,
don Vicente Marin Ferrer.

Valencia, 15 de junio 1905. Vo Be Vizquez. José Gémez Bar-

bera.

29



LA VOZ DE VALENCIA

Martes, 11 de julio de 1905 Nam. 1.500

CRONICA LOCALY
PROVINCIAL

Con motivo de las fiestas que se celebrardn manana en Pica-
fia, dedicadas a la Sangre de Jests, y con el fin de que puedan
asistir comodamente a las mismas los vecinos de Valencia,
Torrente y Paiporta, la Sociedad de los ferrocarriles del Grao
de Valencia a Turis, ha dispuesto, para el mencionado dia,
un servicio especial, ademds del ordinario, con arreglo al si-
guiente itinerario.

Salidas de Valencia para Picana y Torrente: 17°5 y 21°15.
Idem de Torrente para Picafia: 17748, 21°54 y 22°32.

Idem de Picana para Torrente: 17°31, 18’5, 21’37, 22’6 y
23’10.

Idem de Torrente para Picafia y Valencia: 18'22 y 23727.

30



LA VOZ DE VALENCIA

Miércoles, 11 de julio de 1906 Nam. 1.831

CRONICA RELIGIOSA
LA FIESTA DE LA PRECIOSISIMA
SANGRE DEL SENOR

Como saben nuestros catdlicos lectores, hoy celebra la dié-
cesis valentina la festividad en honor de la Santisima Sangre
de Nuestro Sefor Jesucristo, que se solemniza en la Metro-
politana Basilica y Colegio del Patriarca con dobla mayor y
exposicién en ambos templos de los fragmentos de la Corona
de espinas del Redentor, que guardan en sus respectivos re-
licarios.

En la iglesia que lleva el titulo de la Sangre del Sefor celebra-
rd su Cofradia la solemne fiesta anual con arreglo al programa
que va anunciado en la seccién religiosa.

También habrd suntuosas fiestas populares en el inmediato
pueblo de Picafia, que venera como a titular de su parroquia
al inestimable y divino precio de la redencién del género hu-
mano.

31



LA VOZ DE VALENCIA

Viernes, 2 de agosto de 1907 Nam. 2.137

FIESTAS POPULARES
EN PICANA

Suntuosas prometen ser las fiestas que organizadas por los
clavarios, celebrard dicho vecindario durante los dias 3 y 4
del actual, dedicas en accién de gracias a los Santos Abdén y
Senén, con arreglo al siguiente programa:

Dia 3.- A las doce vuelo general de campanas y disparo de
morteretes, que se repartird al toque de oraciones; pasacalle
por toda la poblacién, y acto continuo se organizard la comi-
tiva para conducir la imagen del Santo desde casa del clavario
saliente a la del entrante, doctor don Manuel Gil Monzé,
cura pérroco de la poblacién. A las once de las noche gran
cordd a cargo del afamado pirotécnico Antonio Roselld.

Dia 4.- Al amanecer, diana y pasacalle por los dulzaineros y
banda de musica. A las diez misa solemne a grande orquesta
y nutrido coro de voces, interpretindose la del maestro Pa-
lanca, dirigida por su autor, estando encargado del sermén el
elocuente orador sagrado doctor don Luis Maria Cuende y
Gémez, catedritico del Seminario Conciliar Central. Termi-
nada la misa se disparardn dos mil morteretes.

Por la tarde, a las seis, vistosa cabalgata denominada de la
murta, que recorrerd la poblacién. Terminada ésta, serd la
procesion, hallindose toda la carrera profusamente ilumina-
da, asi como la iglesia a la entrada de aquella, disparindose a
continuacién una gran traca de luces que acabard en lo alto
de la torre como final de los festejos.

En los indicados actos tomardn parte los célebres dulzaineros
de Tales, y la laureada Banda del Patronato de Torrente que
tan acertadamente dirige don Eulogio Piqueres.

32



LA VOZ DE VALENCIA

Jueves, 17 de octubre de 1907 Nim. 2.211

NOTICIAS
SUCESOS

Ayer mafana fue atendido en la casa de Socorro el vecino de
Picana Celedonio Ricart Planells, a quien una caballeria de

su propiedad le caus6, de una coz, una herida de considera-
cién en la cabeza.

33



LA VOZ DE VALENCIA

Jueves, 21 de noviembre de 1907 Nim. 2.246

JUECES MUNICIPALES

PARTIDO JUDICIAL DE TORRENTE

[...] PicaNa.- Juez, Benito Nemesio Martinez; suplente, José
Tronch Companys; fiscal, Luis Ciscar Casabdn; suplente, Pe-
dro Mateu Almenar.

34



LA VOZ DE VALENCIA

Martes, 7 de julio de 1908 Nam. 2.474

FIESTAS POPULARES
EN PICANA

Solemnes prometen ser las que este ano dedicard el Ayunta-
q y
miento de esta poblacién en honor de la Purisima Sangre de
Jests.
Comenzaran hoy, con arreglo al siguiente programa:
Y; g g g
Al mediodia vuelo de campanas y disparo de morteretes; a
y
las cinco de la tarde pasacalle por los dulzaineros y banda
de musica; a las nueve de la noche serenata por la banda de
la Sociedad Musical Obrera de Torrente, que interpretard el
q
siguiente programa:
g g
1°. “La sancién del Harén”.
20. Peer Gynt (primera suite), Grieg.
3°. “Rapsodia Hungara”, Listz.
40, La Infanta de los bucles de oro, Serrano.
Y 5¢. “El paso del regimiento” pasodoble.
Terminada la serenata, se disparard una larga traca.
2
Manana, al amanecer, vuelo de campanas, diana y disparo de
cohetes; a las diez, misa solemne en la que actuard numerosa
orquesta y escogido nimero de voces, tomando parte tam-
bién por deferencia a su pueblo natal, el notable tenor don
Salvador Alejos; el sermén estd a cargo del padre Salvador de
la Madre de Dios, carmelita.
Al alzar a Dios y después de la misa se disparardn 2.000 mor-
y
teretes.
Por la tarde, a las cinco, concierto por la mencionada musica
que ejecutard las siguientes obras:
1o. “Iriana”, pasodoble, Lope.
20. “Escenas pintorescas’, Massenet.
30, “Les ernnies”, Massenet.
4o, Prélogo de Mefistofele, Boito.
Y 5°. “Sigfrido”, pasodoble aleman.

35



Al anochecer cabalgata, y a las ocho recorrerd las calles del
pueblo una lucida procesién, terminando las fiestas con el
disparo de un vistoso castillo de fuegos artificiales.

36



LA VOZ DE VALENCIA

Sébado, 12 de septiembre de 1908 Nam. 2.541

FIESTAS POPULARES
EN PICANA

En este pintoresco pueblo comenzardn hoy las fiestas que
anualmente se celebran en honor de Nuestra Sefiora de
Montserrat.

Habrd vuelos de campanas, disparo de morteretes, pasacalles
y serenata.

Manana, y en la misa solemne, predicard el elocuente orador
sagrado doctor don Elfas Olmos Canalda, cura parroco de
Benisiva.

Actuard numerosa y escogida capilla de musica.

37



LA VOZ DE VALENCIA

Martes, 6 de julio de 1909 Nam. 2.836

NOTAS REGIONALES
PICANA

En esta poblacién son grandes las fiestas que este ano se cele-
brardn en honor de la Preciosisima Sangre de Cristo. Hoy, a
las nueve de la noche, habra bailes populares. Manana, dia 7,
al amanecer diana y pasacalle.

A las diez misa solemne, estando el sermén a cargo de don
Joaquin Vidal, beneficiado de la parroquia de San Nicolds.
Por la tarde, a las seis, gran concierto, y por la noche solem-
ne procesién, terminando los festejos dispardndose una gran
traca, habiendo dispuesto la Compania de ferrocarriles un
servicio especial entre Valencia y Torrente.

38



LA VOZ DE VALENCIA

Miércoles, 19 de enero de 1910 Nam. 3.032

NOTICIAS

La Sociedad Lebén y Compania presenté ayer en la secre-
tarfa del Gobierno Civil un proyecto con el fin de legalizar
las instalaciones eléctricas que para el alumbrado publico y
particular tiene hace algunos establecidas [sic] en Valencia,
Sedavi, Masanasa, Catarroja, Albal, Benetaser, Paiporta, Pi-
cafa y Torrente.

Los interesados podrdn presentar en dichas oficinas, en el
plazo de treinta dias, las reclamaciones que crean oportunas.

39



LA VOZ DE VALENCIA

S4bado, 26 de marzo de 1910 Nam. 3.096

NOTICIAS DE LA REGION

DESGRACIA
PICANA

La joven de 18 afios Vicenta Biot Almenar tuvo la desgracia
de que se le incendiara una botella de petréleo, prendiéndole
fuego a la ropa.

La desgraciada Vicenta, aturdida y loca de dolor que le pro-
ducian las quemaduras, se arrojé al pozo, de donde fue ex-
traida en gravisimo estado.

40



LA VOZ DE VALENCIA

Miércoles, 11 de mayo de 1910 Num. 3.141

SANTA PASTORAL VISITA
EN PICANA

Ansioso esperaba este catélico pueblo la anunciada hora en
que habia de ser honrado con la visita del excelentisimo sefor
Arzobispo, de todos querido y reverenciado como padre y
pastor amantisimo. Con este motivo ofrecia ayer Picana her-
moso ¢ imponente aspecto. Se habfan levantado a la entrada
de la poblacién y en el trayecto que habia de recorrer la co-
mitiva elegantes y artisticos arcos de triunfo; las fachadas de
los edificios publicos y casas particulares ostentaban vistosas
colgaduras, y todo el pueblo se disponia a recibir dignamente
al Prelado, que habia de llegar en breve.

A las cinco de la tarde de ayer lunes llegaba el tren que condu-
cia al Sr. Arzobispo, el cual viene a practicar la Santa Pastoral
Visita, acompanado de su familiar el M. L. Sr. D. José Marco
Colomina y del M. L. St. D. Joaquin Belda, como secretario
de visita. Bajaron ademds, con S. E. el juez de Instruccién del
distrito de Torrente don Luis Matoses, el alcalde de Picana
don Enrique Baviera y otras distinguidas personas, entre las
que figuraban varios concejales de este Ayuntamiento, todas
las cuales se habian unido a la comitiva en la inmediata esta-
cién de Paiporta.

El recibimiento dispensado por Picafia a nuestro reverendi-
simo sefior Arzobispo, fue por demds carifioso y entusiasta.
Los vivas y aclamaciones empezaron al aparecer su excelencia
en la ventanilla del tren, uniéndose a las voces del numeroso
gentio, los acordes de la banda de musica, y el angelical coro
de los Nifos del Rebanito, que enarbolando banderitas, can-
taban tiernos himnos.

En la estacién esperaban al Prelado el joven e ilustrado cura
parroco de Picafia don Manuel Gil Monzé, el arcipreste de
Torrente don Salvador Mufoz, los padres misioneros de la

41



Compania de Jests, el coadjutor de la parroquia del Pilar de
Valencia don Vicente Serrador, hijo de esta poblacién, el juz-
gado municipal, las congregaciones de Hijas de Marfa, Nues-
tra Sefora del Rosario, Corazén de Jests, V.O.T. del Carmen,
Sociedades de San Luis y San Isidro, junta de Fabrica, con su
presidente don Francisco Mas y los Nifios del Rebanito.
Acompanado el sefior Arzobispo de todas las personas y
congregaciones antedichas y del pueblo en masa, entré en
la poblacién, que, como ya hemos anotado, ofrecia el més
pintoresco golpe de vista. Las calles alfombradas con oloroso
follaje, los arcos de triunfo, gallardetes y colgaduras, el vol-
tear de las campanas, la musica, los incesantes vivas de juibilo
y de amor al venerado padre, formaban grandioso conjunto
que conmovia el corazén y hacfa derramar ldgrimas de gozo.
En la iglesia fue recibido el Prelado por el Cura pdrroco con
el ceremonial de ribrica. Inmediatamente se procedi6 a las
augustas ceremonias de la Santa Visita, que practicé el sefior
Arzobispo revestido de pontifical. Todo el pueblo asistié al
religioso acto, y con grande atencién escuché el discurso del
reverendisimo sefior Arzobispo, con el que dio las gracias a
los circunstantes por el carifoso recibimiento, déndole ade-
mds sabios y paternales consejos, y terminando con la Pasto-
ral Bendicién.

Por la noche duré el regocijo y la animacién, y la banda de
musica dio una brillante serenata en la plaza de la Iglesia.
Esta mafana, a las siete y media, misa de comunién general.
Ha sido este el acto de mds trascendencia, si se considera su
significacién. Ademds de los 60 ninos y nifas que se acerca-
ron a recibir la Primera Comunién de manos del Prelado,
vimos comulgar a las autoridades y a mds de ochocientos
fieles, debidamente dispuestos por los Padres de la Compa-
fifa de Jests. Ese nimero indica que fueron muy pocos los
vecinos de Picana que se quedaron sin comulgar, lo cual es
muestra palpable de la profunda religiosidad de este pueblo,
cuya manifestacién de piedad ha llenado de consuelo el pa-
ternal corazén del Prelado. Terminada la Misa, ha dirigido
otra vez su autorizada palabra el amante Pastor, felicitando a

42



los padres de los dichosos ninos que habian comulgado por
vez primera, y excitindoles al cumplimiento de sus obligacio-
nes, particularmente a la de educar cristianamente a sus hi-
jos, ahuyentdndoles de los grandes peligros de nuestros dias,
que son especialmente la ensenanza laica y la mala prensa.

A las diez y media administré el Santo Sacramento de la
Confirmacién a 300 nifios de ambos sexos, que fueron apa-
drinados por el juez municipal don Benito Nemesio, y por
la maestra de la escuela de nifias dofa Victoria Soda Sorita.
A las cuatro de la tarde verificé el Prelado la acostumbrada vi-
sita a las escuelas. En la de nifas fue recibido con el canto de
un hermoso himno dedicado a la Santa Visita, y acto seguido
pronuncié una linda poesia la nifia Josefa Raga, saludando al
Prelado y pidiéndole para todas la Bendicién.

Termind la nifia con un ardoroso jMueran las escuelas laicas!,
que fue contestado con entusiasmo por todas las alumnas.
Pasé luego el Prelado con toda la comitiva a visitar la escue-
la de nifios, en donde pronuncié un oportunisimo discurso,
siendo también aclamado por los alumnos.

Después se traslad6 al Cementerio, adonde le acompané el
pueblo en masa, aclamdndole siempre con sincero entusias-
mo. En el Campo Santo rezé una oracién por los difuntos.
La despedida que los nifios de Picana han tributado a su
amantisimo Arzobispo ha sido tan carifiosa e imponen-
te como el recibimiento, tracas, musica, vivas y un gentio
acompafdndole hasta Paiporta, adonde se acaba de trasladar
en carruaje, para continuar la Santa Pastoral Visita.

iBien por Picana! El Pérroco, el ayuntamiento, el pueblo
todo, merece el mds sincero parabién por su conducta digna,
por su catolicismo practico, por su fervor religioso, que es y
serd su timbre de gloria mds elevado y verdadero.

El Corresponsal

43



LA VOZ DE VALENCIA

Viernes, 8 de julio de 1910 Nam. 3.199

FIESTAS POPULARES
EN PICANA

Programa de los festejos que este vecindario celebra anual-
mente en honor de la Preciosisima Sangre de Nuestro Sefior
Jesucristo, y que en el presente afo tendrd lugar durante los
dias 12, 13 y 14 del corriente mes en la forma siguiente:
Dia 12.- Al amanecer y al mediodia, vuelo general de campa-
nas y disparo de tracas y morteretes para anunciar al vecinda-
rio la proximidad de la fiesta.

A las cinco de la tarde tendrd lugar el tradicional acto de
repartir la cera y banderas, que amenizardn los célebres dul-
zaineros de Tales y el de Catarroja.

Al anochecer pasacalle por los expresados dulzaineros y por la
laureada banda de musica de Torrente que dirige el profesor
D. Valentin Planells.

A las diez de la noche concierto musical en la plaza de la Cons-
titucién por la expresada banda de musica y dulzaineros.
Terminado este, bailes populares, tomando parte afamados
bailadores y cantadores de Valencia.

A las doce de la noche disparo de un bonito castillo de fue-
gos artificiales por el pirotécnico de Paiporta don Francisco
Montesa, y una gran traca como final.

Dia 13.- Al amanecer vuelo general de campanas, disparo de
morteretes y dianas tocadas por los dulzaineros citados y la
musica de Torrente.

A las diez se celebrard la Santa Misa, oficiando el ilustrado
cura parroco de este pueblo doctor don Manuel Gil, y se
cantard la gran misa en so/ menor del maestro Giner, por
escogidas voces y numerosa orquesta que dirigird el maestro
don Vicente Chulvi, y en la que tomardn parte los notables
profesores sefiores Alejos, Gilabert, Ros, Tormo, Romero y
otros.

44



Durante la misa el afamado tenor don Salvador Alejos, hijo
de esta poblacién, cantard los motetes Benedicam Dominum
y Venite ad me, del maestro Giner.

El sermén estard a cargo del reputado orador sagrado don
Enrique Sanchiz.

Terminada la misa, disparo de #7acas y morteretes con el tra-
dicional engraellar.

A las cuatro de la tarde, concierto musical en la plaza de la
Constitucién; terminado este la tradicional enramada de la
murta, acto que amenizard la banda de musica de Aldaya, y
que serd precedida de alegérica y artistica cabalgada y grupas
con el traje tipico del pais.

A las nueve tendrd lugar la procesién, que recorrera las prin-
cipales calles de la poblacién, que se hallardn profusamente
iluminadas con potentes focos eléctricos de la fibrica de los
sefores Leb6n y Compania.

Durante la carrera se quemardn por los vecinos numerosas
luces de bengala y se disparardn varias tracas; y al entrar en la
iglesia, cuya plaza se hallard profusa y artisticamente ilumina-
da, se disparard una gran traca.

A las once de la noche se quemara artistico castillo de fuegos
artificiales por el citado pirotécnico.

Dfia 14.- A las cuatro de la tarde, carreras de caballos, cucanas
y globos aerostdticos, adjudicdindose varios premios, y por la
noche, a las diez, cordd en la calle de la Iglesia.

Picana, 5 julio 1910.- El alcalde, Enrique Babiera.

45



LA VOZ DE VALENCIA

Sébado, 16 de julio de 1910 Nam. 3.207

JUSTICIA MUNICIPAL

RENOVACION DE FISCALIAS

He aqui la relacién de la segunda mitad de fiscalias, cuya re-
novacién ordinaria ha de tener lugar en 1° de enero de 1911,
segin previene la ley de justicia municipal, advirtiendo que
las solicitudes deberdn presentarlas los interesados desde 1°
de agosto préximo hasta el 14 inclusive, de dicho mes; y re-
integrar, tanto las instancias como los documentos que las
acompanan, con pélizas de dos pesetas, excepto las partidas
del Registro Civil, que deberdn ir extendidas en papel de una
peseta:

[...] Provincia de Valencia

[...] TORRENTE.- Lugar Nuevo de la Corona, Manises, Masa-
nasa, Picafia, Picasent, Sedavi, Silla y Torrente.

46



LA VOZ DE VALENCIA

Domingo, 17 de julio de 1910 Nam. 3.208

NOTAS REGIONALES
PICANA

Ayer penetraron ladrones en las casas de los vecinos Mariano
Escribd Chirivella y José Miralles Peir6, en ocasién de encon-
trarse estos ausentes.

Los ladrones fracturaron las puertas, llevindose del domicilio
del Escribd 325 pesetas en billetes y plata, y del de Miralles
algunas alhajas, varias prendas de ropa y 15 pesetas en plata
y calderilla.

La Guardia Civil practica gestiones en averiguacion de los
autores del robo.

47



LA VOZ DE VALENCIA

Martes, 16 de mayo de 1911 Nam. 3.515

NOTICIAS

Una comisién formada por los alcaldes de los pueblos de To-
rrente, Picana, Paiporta, Alfafar, Picasent, Benetdser, Cata-
rroja, Beniparrell, Albal y Silla, acompanada de los diputados
provinciales sefiores Sales y Tarazona, ha visitado al sefior go-
bernador, a quien ha expuesto los gravisimos danos que les ha
producido el pedrisco del dia 11.

El senor gobernador ha telegrafiado inmediatamente al mi-
nistro, interesdndole por el socorro de los pueblos damni-
ficados, y ha pedido a los alcaldes le presenten a la mayor
brevedad una instancia con relacién detallada y valorada por
peritos, de los dafos causados en los campos.

48



LA VOZ DE VALENCIA

Sébado, 15 de julio de 1911 Nam. 3.575

JUSTICIA MUNICIPAL

Ayer tarde se reunié la Sala de Gobierno de la Audiencia,
bajo la presidencia de D. Cidndido R. de Celis, acordando
nombrar fiscal municipal de Gandia a D. Vicente Sdez de
Juano Rignén, y fiscal suplente de Paterna a D. Juan Fabado
Benlloch.

También acordé se publicara en el Boletin Oficial relacién de
los pueblos del territorio a los cuales corresponde en el pre-
sente afio la renovacién de los juzgados municipales.

Entre otros de menor importancia figura en dicha relacién
los siguientes:

[...] Provincia de Valencia

La totalidad de los juzgados que se han de renovar en esta
provincia son los siguientes:

[...] TORRENTE.- Lugar Nuevo de la Corona, Manises, Masa-
nasa, Picafa, Picasent, Sedavi, Silla, Torrente.

[...] Las instancias solicitando dichos cargos deberdn ser pre-
sentadas en la secretaria de gobierno de esta Audiencia a par-
tir del dia 1° de agosto préximo y hasta el 14 del mismo mes.
Antes de la expresada fecha no serdn admitidas.

49



LA VOZ DE VALENCIA

Martes, 28 de noviembre 1911 Nam. 3.705

JUECES MUNICIPALES

He aqui la relacién de jueces municipales nombrados por
la Sala de Gobierno de esta Audiencia, y que han de tomar
posesion de sus cargos el 1° de enero préximo:

[...] PARTIDO DE TORRENTE

[...] PicaRa.- Juez, don José Casaban Martinez; suplente,
don Francisco Mas Serra.

50



LA VOZ DE VALENCIA

Viernes, 13 de septiembre de 1912 Nam. 3.989

FIESTAS POPULARES
EN PICANA

Solemnes prometen ser las fiestas que este religioso pueblo
dedica a su titular Nuestra Senora de Monserrat, con arreglo
al siguiente programa.

Dia 14.- A las cuatro de la manana, vuelo general de cam-
panas y disparo de 200 morteretes, lo cual se repetird a los
toques del Agnus en dicho dia y siguiente.

Por las tarde, a las siete, pasacalle por la banda de musica
Nueva de Mislata.

A las diez, serenata por la indicada banda y el dulzainero de
este pueblo.

Dia 15.- A las cinco se descubrird la imagen de la Santisima
Virgen a los acordes de la Marcha Real, y después de una
solemne Salve se celebrard la Misa matutinal.

A las seis, diana por la citada banda y dulzainero.

A las diez, funcién religiosa, cantdndose a grande orquesta
la Misa del maestro Giner en si, en la que tomardn parte los
sefnores Salom, Ros y el tenor de Picafa don Salvador Ale-
jos, siendo el celebrante el reverendo senor cura de Nuestra
Sefora del Pilar, de Valencia, doctor don Manuel Pifiana, y
estando encargado del panegirico de la Virgen el doctor don
Vicente Selfa, catedritico del Seminario Conciliar Central
de Valencia.

Al terminar la misa se disparardn 2.000 morteretes y el cli-
sico engraellat.

Por la tarde, a las cuatro, concierto musical, organizdndose
al terminar una artistica cabalgata, en la que figurardn las ti-
picas banderoles, lujosas grupas y nueve carros alegdricos que
arrojardn a su paso por las calles profusién de serpentinas,
confeti, diversos objetos (en especial el de los ebanistas), y

51



un sinnimero de décimas, compuestas por los poetas senores
Burguet, Alés, Sabater, Présper y Ciscar.

A las siete, solemne procesién, que recorrerd la carrera de cos-
tumbre, presidida por las clavariesas sefioritas Teresa Ferrer,
Isabel Piles, Amparito Sabater, Teresa Mateu, Julia Martinez,
Felicia Ros, Concepcién Martinez y Emilia Baixauli.

A la entrada de la procesidn, la iglesia se hallard ricamente
adornada con plantas, flores y luces; terminada la cual, se
disparard una bonita #7aca de luces y un grandioso castillo de
fuegos artificiales.

El Corresponsal.

52



LA VOZ DE VALENCIA

Viernes, 20 de septiembre de 1912 Nam. 3.996

FIESTAS POPULARES
EN PICANA

Organizada por las jévenes catequistas de esta parroquia, se
celebrard el domingo 22 en este catdlico pueblo una sim-
patica fiesta religiosa dedicada a los ninos, con motivo de
verificarse la llamada Firera dels chiquets.

A las siete de la manana del dia 22 serd la Comunién general
reparadora mensual al Sagrado Corazén de Jests, para hom-
bres. A las ocho serd la misa conventual, cantdndose la de
Angelis por las Hijas de Maria, dirigidas por el sochantre de
ésta don Antonio Sdnchez, y después de una pldtica del sefior
Cura, se dard la Comunidn a los ninos y ninas del catecismo,
acompafados por sus instructores e instructoras.

Por la tarde, previa y artisticamente colocados en su corres-
pondiente parada por las instructoras los objetos de la Fireza,
consistentes en piezas de ropa y objetos de ensenanza, piado-
sos y de recreo, saldrd, a las dos, un grupo de ninos por las
calles de la poblacién, que tocando el tabalet anunciard a los
demds que es la hora de acudir a la iglesia: en ésta reunidos, y
expuesto el Santisimo, se cantaran a coro de ninos y nifas el
Trisagio y la Estacién al Santisimo, les dirigira el sefor Cura
la palabra y dard la bendicién con el Santisimo.

Acto continuo, los nifos, ordenados, se dirigirdn a sus res-
pectivos puestos, en la plaza de la Iglesia, y frente a la parada
de la Fireta dard principio el acto por un didlogo recitado
por los ninos Martinez y Almenar, y la poesia “El pueblo,
sin catecismo”, por la nifa Josefina Martinez; a continuacién
los nifios elegirdn los objetos conforme a su asistencia a la
Doctrina durante el afio, finalizando el acto con un himno
popular cantado por los nifios.

Este acto serd amenizado por la banda de musica de este pue-

blo que dirige don Antonio Ros.

53



LA VOZ DE VALENCIA

Martes, 20 de mayo de 1913 Num. 4.236

NOTAS REGIONALES
PICANA

Con gran solemnidad y general entusiasmo se celebré ayer
domingo la bendicién de una preciosa imagen del Sagrado
Corazén de Jests, construida en los talleres de don Damidn
Pastor, y regalada a la parroquia de Picafa por los excelentisi-
mo senores marqueses de Dos-Aguas, y se verificé la entrada
triunfal de dicha imagen con su rica y artistica anda, costeada
por dicho pueblo.

La poblacién lucia hermosos arcos, sobresaliendo los cons-
truidos por los vecinos de las calles de San José, Mayor, Ba-
rranco y plazas de San José y de la Iglesia.

Merecen mil plécemes los organizadores de esta fiesta, y es
digno de alabanza el entusiasmo de los activos y piadosos
obreros del taller de ebanisteria que a la puerta del templo
parroquial levantaron un soberbio y artistico anagrama de
Jests.

El Corresponsal

19 mayo 1913

54



LA VOZ DE VALENCIA

Jueves, 22 de mayo de 1913 Nam. 4.238

NOTICIAS

Manana tomard posesién del curato de Nuestra Sefora de
Montserrat del pueblo de Picafia, el presbitero don José San-
chis Redolat, que obtuvo dicha feligresia en el pasado con-
curso.

Felicitamos al Sr. Sanchis por tan honroso cargo, que dadas
sus estimables dotes, regentard con gran acierto.

55



LA VOZ DE VALENCIA

Sébado, 24 de mayo de 1913 Nam. 4.240

TOMA DE POSESION
DESDE PICANA

Ayer hizo se entrada solemne en este pueblo el nuevo pdrroco
doctor don José Sanchis Redolat.

En la estacién fue recibido por todo el pueblo y autoridades,
y acto seguido se formé la comitiva, que después de recorrer
las principales calles de la poblacién vistosamente adorna-
das, se trasladé entre vitores ensordecedores y los armoniosos
acordes de la banda municipal de Picafa a la iglesia parro-
quial, donde el doctor Sanchis recibié de manos del delegado
del sefior Arzobispo don Manuel Pifana, cura del Pilar de
Valencia, y con el ceremonial de costumbre la posesién de
esta parroquia.

El nuevo Cura saludé en breves y elocuentes frases a sus nue-
vos feligreses, y les dio las gracias por el carifioso recibimiento
que le habifan dispensado.

El acto terminé con un solemne 7¢ Deum, que cantd una
nutrida orquesta.

Nuestra enhorabuena al nuevo Pérroco, que no dudamos se-
guird trabajando en esta parroquia con igual celo que lo ha
hecho en otros pueblos en donde ha desempenado su sagrado
ministerio.

El Corresponsal.

56



LA VOZ DE VALENCIA

Martes, 23 de junio 1914 Nam. 4.632

REGIONALES
PICANA

El domingo terminé con extraordinaria solemnidad el Tri-
duo en honor del Sagrado Corazén de Jests, que este pueblo
ha dedicado, en prueba de su piedad y devocién, a nuestro
Redentor Ciristo Jests, bajo la pia advocacién de su Corazén
Sacratisimo.

Ha predicado los tres dias el reverendo sefor Cura parroco
doctor don José Sanchis Redolat.

El domingo por la manana se celebré, a intencién de la exce-
lentisima senora marquesa de Dos Aguas, que ha costeado el
anda y la preciosa imagen, una misa de comunidn, en la que
se repartieron unas 400 formas.

Por la tarde se canté el santo Trisagio, terminando la fiesta
con una larga y lucidisima procesion, a la que asisti6 el pue-
blo entero, llenando la larga calle principal de la poblacién.
El Corresponsal.

22-VI-1914

57



LA VOZ DE VALENCIA

Lunes, 23 de noviembre de 1914 Nam. 4.774

FISCALES MUNICIPALES

La Sala de Gobierno de esta Audiencia ha nombrado fiscales
municipales y suplentes para el cuatrienio de 1914 a 1918 a
los senores siguientes:

[...] Prcara: Fiscal, don Vicente Gil Ciscar; suplente, don
Salvador Planells Raga.

58



LA VOZ DE VALENCIA

Jueves, 5 de agosto de 1915 Nam. 5.026

NOTICIAS

El Ayuntamiento de Picafia ingresé ayer en la caja de la Di-
putacién Provincial, por contingente 608 pesetas.

59



LA VOZ DE VALENCIA

Lunes, 1° de noviembre de 1915 Ndm. 5.109

LOS NUEVOS JUECES
MUNICIPALES

PrRoOVINCIA DE VALENCIA
PARTIDO JUDICIAL DE TORRENTE

[...] PicaRa.- Juez, Angel Cuber Mateu; suplente, Francisco
Babiera Tumbé.

60



LA VOZ DE VALENCIA

Jueves, 6 de enero de 1916 Nam. 5.174

NOTICIAS

Ayer visitaron al sefior Gobernador numerosas comisiones y
ayuntamientos rurales, que le fueron presentados al Sr. Cor-
tina por los Sres. don Ramén de Castro, conde de Berbe-
del, marqués de Castellfort, don Lorenzo Dionis, alcaldes
de Picasent, Aldaya, Alacuds, Chirivella, Alcdcer, Catarroja,
Torrente, Monévar, Picana, Lugar Nuevo de la Corona, Ma-
nises, Cuart de Poblet, Beniparrell, Sedavi, Alfafar y Albal.
A todos les pregunté el senor Gobernador por el estado de
la Hacienda municipal, oyendo en contestacién muchas la-
mentaciones.

61



LA VOZ DE VALENCIA

Martes, 20 de febrero de 1917 Ndm. 5.519

REGIONALES
PICANA

Con solemnidad extraordinaria, debido al gran celo que des-
pliega en todos los actos nuestro querido sefior cura doctor
don Miguel Costa Peird, se celebrardn las Cuarenta Horas en
desagravio al Santisimo Sacramento.

En los dos primeros dias habrd reserva solemne y ocupardn la
sagrada cdtedra don Vicente Serrador, vicario de San Pedro
de la Metropolitana y nuestro celoso y virtuosisimo sefor
Cura, y el tercer dia, a las cuatro y media de la tarde, co-
menzard el Trisagio a toda orquesta, interpretado por valiosos
elementos de la capital.

La iglesia estard profusamente iluminada, y ha sido invitado
para esta solemnisima reserva el virtuoso cura de san Pedro
de la Metropolitana Basilica, don Remedio Aguilar, y el ser-
moén de esa tarde estd a cargo del distinguido y culto orador
sagrado doctor don Roberto Madrid, a quien hay verdaderos
deseos de escuchar por la fama de que viene precedido.

62



LA VOZ DE VALENCIA

DIARIO CATOLICO DE LA MARANA
— === Amplia Informacidn telegrdfica y felefénica, de notlclas y de anuncios

Martes, 10 dejuli;)-de-19l7‘ o Nam. 5.655
FIESTAS POPULARES
PICANA

En el cercano y pintoresco pueblo de Picafia comenzarin hoy
las fiestas anuales a la Preciosa Sangre de Jests.

Habrd misa al amanecer, y al mediodia volteo de campanas,
morteretes y “tracas’.

Por la tarde, a las cinco, reparto de la cera y banderas, que
serd amenizado por los dulzaineros de Catarroja, y al anoche-
cer pasacalle por los mismos, que alternardn con la banda de
musica de Torrente, dirigida por el sefior Puig.

Manana comenzard el dia con campaneo, “mascletd” y toque
de diana, y a las diez serd la solemne funcién religiosa, en
la que se cantard la misa en 57 bemol, del maestro Giner, in-
terpretada por los distinguidos cantores sefiores Alejos, Ros,
Térrega y otros, y numerosa orquesta, bajo la direccién del
maestro Ros. Ademds, el tenor Alejos cantard durante la Misa
motetes de Giner y Perossi. El sermén estd a cargo de don
Vicente Roque Pefarrocha, coadjutor de Cuart de Poblet.
Después de la misa se disparardn “tracas” y morteretes y un
“engraellat”.

Por la tarde, a las cuatro, concierto por la indicada banda de
Torrente, en la plaza de la Constitucién; a continuacién se ve-
rificard la popular enramada de la “murta”, precedida por ale-
gérica cabalgata, de la que formaran parte varias grupas con los
trajes tipicos del pais y amenizada por la banda de este pueblo,
que a las nueve recorrerd las calles del mismo, las cuales estardn
iluminadas por potentes focos eléctricos, una lucida procesion,
y ademds se quemardn luces de bengala y “tracas” al paso de la
imagen en varios puntos y a la entrada en el templo.

A las once de la noche se disparard un gran castillo de fuegos
artificiales.

Las fiestas terminardn el jueves, a las diez de la noche, con
bailes populares.

63






INDEX

(Junt a cada nom figura el nombre de 'exemplar del periddic
on pot localitzar-se)

Aguilar, Remedio: 5.519

Albors Monzé, José: 1.480, 1.483

Alejos, Salvador [Salvaoret]: 618, 3.199, 3.989, 5.655
Almenar [nifo]: 3.996

Al6s [poeta]: 3.989

Anchel Andrés, Francisco Asis: 359

Andrés, Francisco: 359

Babiera Tumbé, Francisco: 5.109

Baixauli, Emilia: 3.989

Baviera, Enrique: 3.141, 3.199

Belda, Joaquin: 3.141

Berbedel, conde: 5.174

Biot Almenar, Vicenta: 3.096

Blanch Baixauli, Tomds: 1.480, 1.483

Blanch Ferrandis, Juan Bautista: 1.480, 1.483
Boito [compositor] 2.474

Borrds Sancho, José M#: 797, 1.480, 1.483
Burguet [poeta]: 3.989

Casaban Martinez, José: 3.705

Casasus Lleonart, Salvador: 797, 1.480, 1.483
Castellfort, marqués de: 5.174

Chulvi, Vicente: 3.199

Ciscar: 3.989

Ciscar, Salvador: 359

Ciscar Casabdn, Luis: 2.246

Cortina [gobernador]: 5.174

Costa Peir6, Miguel: 5.519

Cuber Mateu, José Angel: 5.109

Cuende Gémez, Luis Ma: 2.137

De Arrate Gosilvez, Vicente: 797, 1.480, 1.483
De Castro, Ramén: 5.174

Dionis, Lorenzo: 5.174

65



Dos-Aguas, marqueses de: 4.236, 4.632
Escriba Chirivella, Mariano: 3.208
Fabado Benlloch, Juan: 3.575
Fenollosa: 923

Ferrer, Teresa: 3.989

Folgado Taberner, Vicente: 797

Gil Ciscar, Vicente: 4.774

Gil Monzé, Manuel: 923, 2.137, 3.141, 3.199
Gilabert [profesor] 3.199

Giner [maestro]: 3.199, 3.989, 5.655
Goémez Barberd, José: 1.483

Grieg [compositor]: 2.474

Herndndez Baixauli, Salvador: 1.480, 1.483
Listz [compositor]: 2.474

Ll4cer Floch, José: 797, 1.480, 1.483
Lope: 2.474

Lépez, Tomis: 90

Madrid, Roberto: 5.519

Marco Colomina, José: 3.141

Marin Ferrer, Vicente: 1.480, 1.483
Marti Martinez, Benito: 797

Martinez [nifo]: 3.996

Martinez Sdez, Cristébal: 1.480, 1.483
Martinez, Carmelo: 797

Martinez, Concepcién: 3.989
Martinez, Josefina: 3.996

Martinez, Julia: 3.989

Mas Serra, Francisco: 3.705

Mas, Francisco: 3.141

Massenet [compositor]: 2.474

Mateu Almenar, Pedro: 2.246

Mateu, Odilén: 303

Mateu, Teresa: 3.989

Matoses, Luis: 3.141

Miralles Peird, José: 3.208

Montalt Martinez, Benito: 1.480, 1.483
Montesa, Francisco: 3.199

Mora Guerau de Arellano, Juan: 797
Moragues Moncho, José: 1.480, 1.483
Mortes Agusti. Francisco: 359

Muioz, Salvador: 3.141

Munoz Marti, Rafael: 1.480, 1.483
Navarro [Seminario Menor]: 923

66



Nemesio Martinez, Benito: 797, 1.480, 1.483, 2.246, 3.141
Olmos Canalda, Elias: 2.541
Olmos Dalmau, Bautista: 797
Palanca [maestro]: 2.137

Pastor, Damidn: 4.236

Pavia Jiménez, Manuel. 359

Perell Alapont, Vicente: 797
Perossi [compositor]: 5.655

Piles, Isabel: 3.989

Pifnana, Manuel: 359, 3.989, 4.240
Piqueres, Eulogio: 2.137

Planells, Valentin: 3.199

Planells Raga, Salvador: 4.774

Pons Rodrigo, Bautista: 797
Présper [poeta]: 3.989

Puchades Soria, Joaquin: 797

Puig [director banda]: 5.655

Puig Garcfa, Pascual: 359

R. de Celis, C4ndido: 3.575

Raga, Josefa: 3.141

Ribelles, Conchita: 359

Ricart, Pascual: 90

Ricart Planells, Celedonio: 2.211
Rodrigo, Francisco: 90

Romero [profesor]: 3.199

Roque Penarrocha, Vicente: 5.655
Ros [director musica]: 3.199, 5.655
Ros [tenor] 3.989, 5.655

Ros, Antonio: 3.996

Ros, Felicia: 3.989

Roselld, Antonio: 2.137

Roses, J.: 78

Ruiz Paredes, Gregorio: 797
Sabater [poeta]: 3.989

Sabater, Amparito: 3.989

Séez de Juano Rignén, Vicente: 3.575
Salom [tenor]: 3.989

Salvador de la Madre de Dios: 2.474
Sanchis Redolat, José: 4.238, 4.240, 4.632
Sanchiz, Enrique: 3.199

Sanmartin Coll, Onofre: 797

Selfa, Vicente: 3.989

Serra Medina, Francisco: 797

67



Serra Sanchis, Tomads: 1.480, 1.483
Serrador, Vicente: 90, 3.141, 5.519
Serrano [compositor]: 2.474

Silla Veguer, M2 Rosa: 359

Soda Sorita, Victoria: 661, 3.141

Sol4, Juan: 359

Taberner Mas, Cayetano: 1.480, 1.483
Térrega [tenor]: 5.655

Timoneda Sanmartin, Manuel: 1.480, 1.483
Tormo [profesor] 3.199

Tronch Company, José: 2.246
Tronchoni Sianchez, Vicente: 797
Vizquez [Audiencial: 1.483

Vidal, Joaquin: 2.836

68



S’acaba d’imprimir als tallers de
Grafiques Vimar de Picanya,
el 1 de juliol de 2022,
Festa liturgica de la Preciosissima Sang,












SERVICIOS
UE LA COMF TASATLANTIY

s - : " Lingas de Cuba y Mejico
Estomago Higado § e

CALENTURAS REBELDES

ELIXIR VERDIS

THE COSMO s. en c. BARCELONA

Eloglade ¥ prescrito por eminenclas
medicas de Espaia y Extranicrn

Linea de l'lll;mas

T

| Linea de Buenos Alres

Linea lls Baimr]as

rvativo infalible de

! Linga de Fernando-Péo

s Mayy,  w PURA CA4 0O .
E | Linea de Ténger
Navarro en Eump.* '

JARABE {:nntra la Tl]s

de Andrés y Fabid

. A ALMAL
Final calle Consuslc

FOE 0 BRACERD) oo :

Calle de San o AT

I]luetns pal 3 Eullgml al‘ “‘dlhl.ljﬂi

» b Eslamsmmmmu (] l]nuuaﬂla

A.DLIETE

PAPELES P[NTAD[]S

Economin verdad o &
& 8 8 Gransurtido

v OSE BOMNET =
F O miaw wrmctinene |7, Calle do Calabazas, 7.
| 1 Equipes de lodas clases para novlas

dns

pes s

Bajm, fremis & e 4 Plansrs

LOS TAN ACREDITADOS
[ TALLERES OE ESEI}I.T[IM nmmn
de VIC, 8"\1' .4

Vimsor

sty a wrieds 45

BATER de PG, 10 52 i ) prryacs

ELJABON HIEL seWACA HARCAR
LASHUALDA B COMUNICA Ak CUTISE
LA SUAVIDAD BEL TERCIOPILD Y LA
HAS PERFECTA BLANCURA W ESEL
HEJOR Y L AS HIGIENICO s

DEVERTA ¥ La% FrImCrALe meas
DRoGVERIAR ¥ FERIUAERIAL S

Vaporesdirecton parn Barcclanm

wo e o LJO0R BREA GOSTAS

e, By 12w € s B

A 10 céntimos

pmesi Sy 4F %] F orenl 17 4 61 e

& AJUNT MENT
) N I





